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JASTRZĘBSKA SPÓŁKA WĘGLOWA. Akcja w Pniówku

Odnaleziono pięciu 
ratowników

Ratownicy odnaleźli ciała pięciu z siedmiu pracowników zaginionych po katastrofie w kopalni 
Pniówek w kwietniu zeszłego roku. To członkowie zastępu ratowniczego, który po pierwszym 

wybuchu metanu szedł z pomocą poszkodowanym górnikom. By wrócić po dwóch pozostałych 
zaginionych – kombajnistę i górnika ścianowego – trzeba będzie wydrążyć dodatkowy chodnik, 

co zajmie prawdopodobnie około miesiąca. – Pięciu górników odnaleziono w chodniku 
nadścianowym N-12, za wlotem do ściany N-6 – relacjonował rzecznik Jastrzębskiej Spółki 

Węglowej Tomasz Siemieniec. Ratownicy podjęli także próbę wejścia do ściany wydobywczej 
N-6, gdzie znajduje się pozostałych dwóch zaginionych. Niestety okazało się, że warunki 

w ścianie nie pozwalają na bezpieczne prowadzenie akcji ratowniczej. Dlatego zdecydowano, 
że po wytransportowaniu odnalezionych górników na powierzchnię rejon ściany zostanie ponownie 
otamowany. – Aby dotrzeć do miejsca, gdzie prawdopodobnie są dwaj zaginieni, wydrążona zostanie 

dodatkowa przecinka – jedna lub dwie – z pochylni N-9 do ściany N-6. Drążenie przecinki oraz 
przygotowanie do kolejnej akcji może potrwać około miesiąca  

– oszacował rzecznik jastrzębskiej spółki. 
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Program dla górnictwa  
wciąż bez unijnej notyfikacji
Sygnatariusze umowy społecznej 
spotkali się z szefem MAP.
 STRONA 4

O wynikach decyduje przede 
wszystkim koniunktura

Jastrzębska Spółka Węglowa.
 STRONA 5

Dobra wiadomość dla Śląska
Komisja europarlamentu za utrzy-
maniem statusu węgla koksowego.
 STRONA 5

Musimy dbać o węgiel
XXXII Forum Ekonomiczne w Kar-
paczu. Jakby ciszej o dekarbonizacji. 
Do czasu dojścia do innych źródeł 
energii Polska powinna dbać o wę-
giel brunatny i kamienny. – Te dwa 
surowce muszą być naszym paliwem 
przejściowym, które uzupełniamy 
gazem z własnych zasobów i dy-
wersyfikacją – przekonywał pod-
czas XXXII Forum Ekonomicznego 
w Karpaczu wiceminister aktywów 
państwowych Marek Wesoły. 
 STRONA 6–7

Pustynnienie
Jedna trzecia powierzchni Ziemi 
zagrożona.
 STRONA 8

Nowe Hybrydy Peugeota

Informacje motoryzacyjne.
 STRONA 9

S. 3

Temat na czasie
Premier Mateusz Morawiecki:  
– Solidarność wtedy i dziś 
jest naszą odpowiedzią 
na wyzwania 
współczesnego świata.
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Ważna deklaracja premiera

P remier Mateusz Morawiecki w czasie wystąpienia 
z okazji 43. rocznicy podpisania Porozumienia Ja-

strzębskiego oraz 35. rocznicy strajków górniczych 
w 1988 roku zapowiedział, że jeżeli Zjednoczona Pra-
wica będzie dalej pełnić misję, zostanie rozważone 
powołanie specjalnego resortu, który zajmie się trans-
formacją energetyczną przemysłu wydobywczego i ca-
łej polskiej energetyki, która jest krwiobiegiem naszej 
gospodarki. To ważna deklaracja. Rząd PiS ma nie-
podważalny wkład w ratowanie polskiego górnictwa 
i energetyki węglowej. Wielokrotnie udowadniał, że jest 
odporny na naciski urzędników unijnych. Mam na-
dzieję, że nie trzeba nikomu tłumaczyć, że dzięki takiej 
polityce polska gospodarka uniknęła braku energii 
w najtrudniejszym czasie – po agresji Rosji na Ukrainę 
i po ogłoszeniu embarga na dostawy węgla z tego kraju. 

Polityka budowania niezależności energetycznej nie 
sprowadza się tylko do zapewnienia doraźnych do-

staw energii. To jest kwestia wieloletniego procesu 
i perspektywicznego planowania. Dowodem na pro-
wadzenie takiej polityki jest umowa społeczna zawarta 
z górnikami, gwarantująca działanie ostatnich kopalń 
węgla kamiennego do 2049 roku. – Chcę podkreślić, 
że umowa społeczna z przedstawicielami przemysłu 
wydobywczego jest dla nas obowiązująca, ważna – 
zaznaczył premier w czasie swojego wystąpienia. Ko-
lejnym elementem konsekwentnej polityki rządu jest 
tworzenie Narodowej Agencji Bezpieczeństwa Energe-
tycznego. To jedyny sposób, aby dofinansować węglowy 
sektor paliwowo-energetyczny i w ten sposób zapewnić 
jego funkcjonowanie jeszcze przez dziesięciolecia. 

W iem, że taka polityka rządu spotyka się z krytyką 
zwolenników błyskawicznej transformacji. Mają 

oni usta pełne frazesów, jednak żaden z nich nie potrafi 
odpowiedzieć na proste pytanie: Skąd będziemy mieli 
energię dla naszego przemysłu, skoro chcecie szybko 
zlikwidować górnictwo i elektrownie węglowe? •

F E L I E T O N

Lato na pół roku
Coraz cieplejsze lata to już nie anomalie pogodowe. Nad 
problemem zmian klimatu na półkuli północnej pochylili 
się chińscy naukowcy, cytowani przez europejski program 
Statista. Ustalili, że przeciętna długość miesięcy letnich 
przedłużyła się tu z 78 dni (rok 1952) do 95 w 2011 roku. 
W tym samym czasie zimy uległy skróceniu z 76 do 73 dni.

To z pozoru niewielka, kilku–kilkunastodniowa 
zmiana. Jednak pogłębia się ona praktycznie stopniowo. 
Badacze zdefiniowali jako początek lata dzień, w któ-
rym temperatury przewyższają o jedną czwartą średnią 
dla rozpatrywanego okresu. Początek zimy to dzień, 
gdy temperatury spadną o jedną czwartą w stosunku 
do najniższych, określonych w ten sam sposób. Jesień 
i wiosna są to okresy pośrednie między latem i zimą.

Rozpisanie temperatur rok po roku pozwoliło 
na przewidzenie przyszłych zmian. W ocenie mię-
dzyrządowej grupy ekspertów badających zmiany kli-
matyczne (GIEC, powołana przez ONZ) w scenariuszu 
pesymistycznym lato przedłuży się na półkuli północnej 
pod koniec wieku do sześciu miesięcy (166 dni). Zimy 
trwać będą krócej niż dwa miesiące, przejściowe pory 
roku już ulegają skróceniu. 

Dłuższe lato wydaje się sympatyczne, jednak glo-
balnie oznacza ono katastrofę. Przede wszystkim ludzi 
trzeba nakarmić, a kilkaset lat klimatu umiarkowanego, 
w jakim żyliśmy, wpłynęło na dostosowanie rolnictwa 
i roślin do niego. W tym nie przewidziało długotrwałej 
suszy w rejonach centralnej Polski. Po drugie, trzeba się 
liczyć z masowym występowaniem chorób, określanych 
obecnie jako tropikalne. I wreszcie dzisiejszy napływ 
imigrantów z Azji i Afryki Północnej może okazać się 
formą ruchu niemal turystycznego w stosunku do tego, 
co zaczyna się już dziać. Na skutek wzrostu temperatur 
tamte regiony coraz mniej pozwalają bowiem na nor-
malne życie ludzi, których właśnie tam przybywa coraz 
szybciej.  ZBIGNIEW KORWIN

G R Z E G O R Z  M A T U S I A K
poseł RP

Kij w mrowisko

43-LETNI GÓRNIK PRZODOWY ZGINĄŁ 8 WRZEŚNIA W NALEŻĄCYCH 
DO KGHM ZAKŁADACH GÓRNICZYCH LUBIN. Pracownik zmarł 
w szpitalu w wyniku odniesionych obrażeń. Okoliczno-
ści wypadku wyjaśniają komisja oraz nadzór górniczy. 
Górnik był mieszkańcem Lubina, osierocił dwoje dzieci. 
Pracował w ZG Lubin od 2001 roku.

JEŻELI BĘDZIEMY DALEJ PEŁNIĆ MISJĘ, ROZWAŻYMY POWOŁA-
NIE SPECJALNEGO RESORTU, który zajmie się transformacją 
energetyczną przemysłu wydobywczego i całej polskiej 
energetyki – zadeklarował w Jastrzębiu-Zdroju premier 
Mateusz Morawiecki.

PREZYDENT ANDRZEJ DUDA PODPISAŁ NOWELIZACJĘ USTAWY 
PRAWO GEOLOGICZNE I GÓRNICZE. Nowe przepisy przewidują 
między innymi zdefiniowanie strategicznych złóż ko-
palin podlegających szczególnej ochronie, a także mają 
usprawnić działalność organów nadzoru górniczego 
i pozwolić na szersze niż obecnie prowadzenie pod-
ziemnego składowania dwutlenku węgla i podziemnego 
magazynowania wodoru.

SENAT ODRZUCIŁ USTAWĘ O GWARANCJACH FINANSOWYCH DLA 
NARODOWEJ AGENCJI BEZPIECZEŃSTWA ENERGETYCZNEGO. Powo-
łanie NABE ma pozwolić grupom energetycznym sku-
pić się na rozwoju energetyki nisko- i zeroemisyjnej, 
co ma się przyczynić do przyspieszenia transformacji 

energetycznej. Uchwała Senatu trafi teraz do Sejmu, 
nie wiadomo jednak, czy zwołane zostanie dodatko-
we posiedzenie izby przed zakończeniem kadencji 
parlamentu.

W PIERWSZYCH DNIACH WRZEŚNIA WESZŁA W ŻYCIE CZĘŚĆ ZNO-
WELIZOWANEGO PRAWA ENERGETYCZNEGO, między innymi prze-
pisy dotyczące linii bezpośredniej oraz dynamicznych 
taryf dla energii elektrycznej. Regulator zyskuje nowe 
obowiązki – poinformował Urząd Regulacji Energetyki. 
Linia bezpośrednia pozwala na łączenie wytwórców 
energii elektrycznej oraz jej konsumentów z pominię-
ciem sieci dystrybucyjnej.

SĄD ADMINISTRACYJNY ZAWIESIŁ POSTĘPOWANIE W SPRAWIE 
DECYZJI ŚRODOWISKOWEJ GENERALNEJ DYREKCJI OCHRONY ŚRODOWI-
SKA dotyczącej wydobycia węgla brunatnego w kopalni 
Turów. Powodem był brak prawomocnego zakończenia 
toczącego się równolegle postępowania przed GDOŚ 
z wniosku PGE GiEK o zmianę zaskarżonej decyzji 
środowiskowej.

W SIERPNIU BR. NA MIĘDZYNARODOWYM RYNKU WĘGLA ZAOBSER-
WOWANO LEKKIE ODBICIE CENOWE, jednak ceny w największych 
terminalach węglowych są obecnie znacznie niższe niż 
na początku tego roku – wynika z opracowania katowic-
kiego oddziału Agencji Rozwoju Przemysłu.

JASTRZĘBSKA SPÓŁKA WĘGLOWA PRZEWIDUJE, ŻE W TRZECIM 
KWARTALE PRODUKCJA WĘGLA BĘDZIE WYŻSZA w porównaniu 
z pierwszym i drugim kwartałem. W drugim kwartale 
kopalnie JSW wydobyły 3,32 mln ton węgla, a w pierw-
szym 3,38 mln ton.

GRUPA PGE WYBRAŁA PKP CARGO W PRZETARGU NA PRZEWÓZ 
PONAD 16 MLN TON WĘGLA I PONAD 2 MLN TON SORBENTÓW WAPIEN-
NYCH. Umowy o łącznej wartości ponad 1,2 mld złotych 
brutto obejmują dostawy do elektrowni: Opole, Rybnik, 
Dolna Odra i Turów oraz elektrociepłowni w Gorzowie 
Wielkopolskim, Zgierzu, Krakowie, Kielcach, Lublinie 
i Rzeszowie. Kontrakty zawarto na najbliższe dwa i pół 
roku.

BUDOWA PRZYŁĄCZA GAZOWEGO DO POWSTAJĄCEJ ELEKTROWNI 
CCGT OSTROŁĘKA odbywa się zgodnie z harmonogramem – 
poinformowała firma Energa z Grupy Orlen. Do ułożenia 
w wykopie pozostało jeszcze 7 z 28 km rur. Zakończona 
została rozwózka rur i łuków oraz spawanie liniowe.

TRANSFORMACJA ENERGETYCZNA TO NIE TYLKO WYKORZYSTANIE 
ODNAWIALNYCH ŹRÓDEŁ ENERGII, lecz także masowa elektry-
fikacja oraz cyfryzacja energetyki, które pozwalają 
oszczędzać energię – ocenił podczas Forum Ekonomicz-
nego w Karpaczu Jacek Łukaszewski, prezes Schneider 
Electric na obszar Europy Środkowo-Wschodniej. •

B Y Ł O ,  N I E  M I N Ę Ł O
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Elektrycy dla elektryków
Jeżeli nic się nie zmieni w polityce Unii Europejskiej, 
od 2035 roku nie zarejestrujemy nowego samochodu 
z silnikiem spalinowym. Auta tego typu mają być zastą-
pione przez samochody z silnikami elektrycznymi. Czy 
tak się stanie? 

Albo się stanie, albo się nie stanie. Doniesienia me-
dialne ze świata są na przemian optymistyczne i pesy-
mistyczne. Niemcy wywalczyli sobie złagodzenie pla-
nowanej rewolucji i ma być dopuszczona rejestracja 
samochodów z silnikami spalinowymi zasilanymi pali-
wem syntetycznym. Nie wiadomo, czy sieci elektroener-
getyczne wytrzymają gigantyczne obciążenie w szczy-
tach ładowania samochodów elektrycznych. Jeżeli nawet 
sieć wytrzyma to obciążenie, to czy nie zabraknie ener-
gii? Nie wiadomo, skąd warsztaty samochodowe wezmą 
elektryków z odpowiednimi uprawnieniami do naprawy 
samochodów elektrycznych. W Polsce jest jeszcze jeden 
problem – mizerna sieć stacji ładowania elektryków. 
Na przykład w Holandii na 200 km autostrady przypada 
średnio 100 punktów ładowania. W Polsce – 1.

Na razie moda na elektryki trwa w najlepsze. Panuje 
opinia, że nie ma się co w nich zepsuć. A co się stanie, 
jeżeli coś się zepsuje? Przecież nie ma urządzeń bez- 
awaryjnych. Z klasyczną, nieelektryczną awarią poradzi 
sobie każdy mechanik. Do elektryki potrzeba elektryka. 
Są informacje na przykład z USA i Wielkiej Brytanii, 
która już nie jest w Unii Europejskiej, ale ma zamiar zre-
zygnować z silników spalinowych w 2030 roku. W 2032 
roku – w dwa lata po wprowadzeniu w Zjednoczonym 
Królestwie zakazu rejestracji nowych aut z napędem 
spalinowym – w kraju może zabraknąć aż 25 tys. osób 
wykwalifikowanych w naprawach samochodów elek-
trycznych. W USA rocznie potrzeba będzie 80 tys. wykwa-
lifikowanych elektryków, którzy będą mogli naprawiać 
samochody tego typu. Skąd wziąć taką rzeszę elektryków 
do naprawy elektryków? Nie wiadomo.  BART
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Porozumienie Jastrzębskie podpisane 
3 września 1980 roku między górnikami 
a przedstawicielami władz PRL zakoń-
czyło akcję strajkową w śląskich kopal-
niach, która była kontynuacją protestów 
na Wybrzeżu. Jest zaliczane do porozu-
mień sierpniowych, które stały się podwa-
linami dla powstania NSZZ Solidarność, 
pierwszego niezależnego od władz związ-
ku zawodowego w państwach dawnego 
bloku komunistycznego. 

Osiem lat później w śląskich kopal-
niach wybuchły protesty, które przy-
czyniły się do zwołania obrad Okrą-
głego Stołu i ogłoszenia w 1989 roku 
pierwszych po wojnie częściowo wol-
nych wyborów i ostatecznie do przeka-
zania przez komunistów władzy demo-
kratycznej opozycji. W uroczystościach 
43. rocznicy podpisania Porozumienia 
Jastrzębskiego i 35. rocznicy strajków 
w 1988 roku wziął udział premier Ma-
teusz Morawiecki. Podkreślił znacze-
nie akcji strajkowych w śląskich ko-
palniach w walce o wolną i solidarną 
Polskę. 

ZGROMADZIŁO NAS  
SŁOWO „SOLIDARNOŚĆ”
– Dziś w tym miejscu zgromadziło 

nas jedno słowo: „Solidarność”. To z jed-
nej strony wszyscy, którzy w tamtych 
pamiętnych dniach, tygodniach strajko-
wali i walczyli o niezależne, samorząd-
ne związki zawodowe. A tak napraw-
dę w sercach mieli niepodległą, wolną 
Rzeczpospolitą. Praworządną, demokra-
tyczną i solidarną – mówił premier. 

– Solidarność wtedy i dziś jest naszą 
odpowiedzią na wyzwania współczesne-
go świata. Ta wielka odpowiedź kiełko-
wała właśnie tutaj, w Jastrzębiu. To wa-
sza odwaga, wola walki doprowadziła 
do tego, że w ogóle mogła powstać Soli-
darność. Pamiętamy w tych dniach o po-
rozumieniach sierpniowych w Gdań-
sku i Szczecinie, ale za mało mówimy 
o Jastrzębiu, Katowicach i wszystkich 
innych kopalniach, które w ślad za dzi-
siejszą Zofiówką stanęły i doprowadziły 
do wielkiego przełomu, powstania jedne-
go z największych ruchów społecznych 
współczesnego świata: Solidarności – 
podkreślił premier. 

PAWILON KU PAMIĘCI
Mateusz Morawiecki zapowiedział 

przyspieszenie budowy Pawilonu Po-
rozumień Jastrzębskich. Przy pomniku, 
na wprost kopalni Zofiówka, można było 
obejrzeć makietę przyszłego muzeum. 
– Rząd polski przyczyni się do powstania 
tego wielkiego centrum pamięci, cen-
trum pamięci o tamtych dniach, o Ja-
strzębskich Porozumieniach – powie-
dział Morawiecki.

Porozumienie Jastrzębskie było do-
pełnieniem porozumień sierpniowych, 
zawartych w 1980 roku między komuni-
styczną władzą a strajkującymi robotni-
kami w Szczecinie i Gdańsku.

Do postulatów wysuniętych przez 
załogi zakładów strajkujących na Wy-
brzeżu Komitet Strajkowy w KWK Mani-
fest Lipcowy dołączył własne, dotyczące 
spraw płacowych, socjalno-bytowych 

oraz zarządzania i organizacji pracy. 
Z tych zaakceptowanych przez rząd PRL 
i zapisanych w protokole wymienić moż-
na między innymi:
•  podnoszenie wysokości zarobków 

w ścisłej relacji ze wzrostem kosztów 
utrzymania,

• wprowadzenie wolnych sobót,
•  wprowadzenie pułapu minimalnej 

i maksymalnej płacy,
•  obniżenie wieku emerytalnego dla pra-

cowników dołowych.

URZĄD DO SPRAW 
TRANSFORMACJI
Szef rządu w swoim wystąpieniu od-

niósł się także do sytuacji Śląska, który 
odczuł skutki rosyjskiej agresji w Ukra-
inie oraz unijnej polityki klimatycznej 
uderzającej w energochłonne gałęzie 
przemysłu. Zapowiedział, że rozważane 
jest powołanie specjalnego resortu ma-
jącego zająć się właśnie transformacją.  
– Jeśli wyborcy pozwolą i będziemy mo-
gli dalej pełnić swoją misję, to rozważy-
my powołanie specjalnego resortu, który 
zajmie się transformacją energetyczną 
całego wielkiego przemysłu wydobyw-
czego, ale także całej polskiej energetyki 
– powiedział.

Premier podkreślił, że zawarta 
z przedstawicielami przemysłu wydo-
bywczego umowa społeczna jest zobo-
wiązująca. – Przeznaczamy potężne 
środki, miliardy złotych z naprawione-
go budżetu państwa polskiego na spra-
wiedliwszą transformację przemysłu, 
energetyczną w szerokim rozumieniu 
tego słowa. W najbliższym czasie chcę 
się spotkać z sygnatariuszami tej umowy 
społecznej, jako zobowiązanie na przy-
szłość – mówił premier.

PRZEŁOM NA DRODZE 
KU WOLNEJ POLSCE
W swoim wystąpieniu szef NSZZ So-

lidarność Piotr Duda nawiązał do po-
stulatów z 1980 roku. – Fundamentem 

podpisanych porozumień sierpnio-
wo-wrześniowych był najważniejszy 

postulat – powołanie niezależnej re-
prezentacji pracowniczej, która będzie 
dbała o interesy pracowników, kopalń, 
hut i tysięcy zakładów w naszym kraju. 
To było marzenie w 1980 roku, aby ktoś 
ich reprezentował, aby dbał o warunki 
pracy, o bezpieczeństwo i higienę pracy, 
ale przede wszystkim, żeby traktował 
pracowników w sposób podmiotowy. 
To wola setek tysięcy strajkujących 
w prawie 700 zakładach w naszym 
kraju. To była siła, z którą komuniści 
musieli się liczyć – przypomniał Piotr 
Duda.

List prezydenta Andrzeja Dudy, 
który w tym roku uczestniczył w ob-
chodach Porozumienia Szczecińskiego, 
skierowany do uczestników obchodów 
odczytała Agnieszka Lenartowicz-Ły-
siak, doradca z Kancelarii Prezydenta 
RP. – Porozumienia sierpniowe, wywal-
czona zgoda na rejestrację NSZZ So-
lidarność były przełomem na drodze 
od komunistycznej PRL do wolnej Pol-
ski. Wynegocjowane przez strajkują-
cych ustępstwa reżimu ostatecznie do-
prowadziły do upadku komunistycznej 
władzy. Dzięki temu wyłoniła się rze-
czywistość, jaką dziś znamy – napisał 
Andrzej Duda.

 HK

PEWNA I STABILNA PRACA
Dołącz do nas!

Wejdź na stronę: www.kariera.jzr.pl
lub zadzwoń: 32 438 8000

OFERUJEMY:
Terminowe i dobre warunki finansowe,
Nagrodę za zaangażowanie i wyniki, 
Pewne godziny pracy,
Ubezpieczenie grupowe na życie, 
Nagrodę coroczną wypłacaną 
w lipcu, 
Nagrodę miesięczną za frekwencję.

Więcej benefitów znajdziesz 
na naszej stronie!

Zadbamy o bezpieczeństwo Twoje, 
Twojej rodziny  i Twoich finansów.

Należymy do największego producenta węgla koksowego w UE.
Poszukujemy nowych pracowników.  

Zatrudnimy 

spawaczy, ślusarzy
i operatorów 
obróbki skrawaniem

43. rocznica podpisania Porozumienia Jastrzębskiego

Tak się rodziła Solidarność

Premier Mateusz Morawiecki: – Solidarność wtedy i dziś jest naszą odpowiedzią na wyzwania 
współczesnego świata. Ta wielka odpowiedź kiełkowała właśnie tutaj, w Jastrzębiu

U
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Ratownicy odnaleźli ciała pięciu z siedmiu 
pracowników zaginionych po katastrofie 
w kopalni Pniówek w kwietniu zeszłego 
roku. To członkowie zastępu ratownicze-
go, który po pierwszym wybuchu metanu 
szedł z pomocą poszkodowanym górni-
kom. By wrócić po dwóch pozostałych 
zaginionych – kombajnistę i górnika ścia-
nowego – trzeba będzie wydrążyć dodat-
kowy chodnik, co zajmie prawdopodobnie 
około miesiąca.

– Pięciu górników odnaleziono 
w chodniku nadścianowym N-12, 
za wlotem do ściany N-6 – relacjono-
wał rzecznik Jastrzębskiej Spółki Wę-
glowej Tomasz Siemieniec. Ratownicy 
podjęli także próbę wejścia do ściany 
wydobywczej N-6, gdzie znajduje się po-
zostałych dwóch zaginionych. Niestety 
okazało się, że warunki w ścianie nie 
pozwalają na bezpieczne prowadzenie 
akcji ratowniczej. Dlatego zdecydowano, 
że po wytransportowaniu odnalezionych 
górników na powierzchnię rejon ściany 
zostanie ponownie otamowany. – Aby 
dotrzeć do miejsca, gdzie prawdopo-
dobnie są dwaj zaginieni, wydrążona 
zostanie dodatkowa przecinka – jedna 
lub dwie – z pochylni N-9 do ściany N-6. 
Drążenie przecinki oraz przygotowanie 
do kolejnej akcji może potrwać około 
miesiąca – oszacował rzecznik jastrzęb-
skiej spółki.

POTRZEBNY BYŁ  
NOWY CHODNIK
20 kwietnia zeszłego roku w wyniku 

serii wybuchów metanu życie w kopalni 
Pniówek straciło 16 górników i ratowni-
ków górniczych, którzy po pierwszym 
wybuchu ruszyli z pomocą poszkodo-
wanym. Siedmiu z nich pozostało za ta-
mami, które po katastrofie odgrodziły 
rejon pożaru od pozostałych wyrobisk 
– formalnie uznano ich za zaginionych. 
Aby do nich dotrzeć, trzeba było wy-
drążyć nowy, niespełna 350-metrowy 
chodnik, równoległy do otamowanej 
ściany wydobywczej. Prace trwały kilka 
miesięcy. 9 września ratownicy prze-
bili się w rejon katastrofy i rozpoczęli 

jego penetrację, odnajdując ciała pięciu 
z siedmiu górników. 

AKCJA W TRUDNYCH 
WARUNKACH
Zanim doszło do ostatecznego po-

łączenia drążonego od kilku miesięcy 
nowego chodnika z rejonem katastro-
fy, ratownicy przewietrzali wyrobiska 
przez specjalnie wywiercone otwory. 
Po uzyskaniu atmosfery pozwalają-
cej na bezpieczne powadzenie akcji 
wydrążono ostatnie 5 metrów chod-
nika, doprowadzając do połączenia 
obu wyrobisk. Później rozpoczęto 
penetrację rejonu katastrofy. Akcja 
ratownicza była prowadzona w bar-
dzo trudnych warunkach. Aby wejść 
do wyrobiska, gdzie temperatura się-
gała 40 stopni Celsjusza, a wilgotność 
blisko 100 proc., trzeba było wprowa-
dzić do chodnika tzw. lutniociąg w celu 
przewietrzenia i wychłodzenia odcinka 
wyrobiska. Poszukiwania wznowiono 

po uzyskaniu odpowiednich warunków 
klimatycznych.

MIESIĄCE CIĘŻKIEJ PRACY
Po raz pierwszy od ubiegłorocznej 

katastrofy ratownicy górniczy wrócili 
w rejon ściany N-6 w lutym tego roku. 
Zgodnie z planem akcji zawęzili wów-
czas otamowany rejon do wyrobisk znaj-
dujących się bliżej ściany N-6 poprzez 
wybudowanie dwóch lekkich tam izo-
lacyjnych na bazie pian chemicznych. 
Prace przy zawężeniu otamowanego 
rejonu ściany N-6 i penetracja odtamo-
wanej pochylni N-6 zakończyły wtedy 
pierwszy etap akcji poszukiwawczej. 
Dalsze prace prowadzone przez ratow-
ników już w ramach profilaktyki po-
legały na wybudowaniu nowych tam 
przeciwwybuchowych, udrożnieniu od-
tamowanych wyrobisk (usunięto między 
innymi 100-metrowe zalewisko) oraz 
zdemontowaniu i wydostaniu z chodni-
ków starych maszyn, w tym urządzeń 

odstawy urobku. Później rozpoczęto 
drążenie nowego chodnika, co trwało 
do 9 września.

KIEDY WIZJA LOKALNA?
Przez blisko dziewięć miesięcy, kie-

dy cały szeroki rejon katastrofy był ota-
mowany, trwały działania zmierzające 
do obniżenia w nim temperatury oraz 
uzyskania bezpiecznego składu atmos-
fery. W tym celu wtłaczano tam między 
innymi azot. W rejonie katastrofy nie 
będzie w przyszłości wznowione wydo-
bycie węgla, ściana wydobywcza koń-
czyła już swój bieg. Po zakończeniu akcji 
ratowniczej i odnalezieniu ciał wszyst-
kich zaginionych rejon ma być natomiast 
przygotowany na potrzeby wizji lokal-
nej, którą powinna przeprowadzić tam 
komisja wyjaśniająca przyczyny i oko-
liczności katastrofy, powołana przez 
prezesa Wyższego Urzędu Górniczego. 
Niezależne postępowania prowadzą tak-
że Okręgowy Urząd Górniczy w Rybniku 
oraz prokuratura.

16 OFIAR ŚMIERTELNYCH, 
30 RANNYCH 
Do katastrofy w kopalni Pniówek 

doszło 20 kwietnia 2022 roku w ścia-
nie N-6, około tysiąca metrów pod zie-
mią. Kwadrans po północy doszło tam 
do wybuchu metanu. W strefie zagro-
żenia znajdowało się 42 pracowników, 
39 osób udało się wycofać. Po trzeciej 
nad ranem nastąpił drugi wybuch 
metanu. W zagrożonym rejonie było 
wówczas siedmiu pracowników, w tym 
pięcioosobowy zastęp ratowniczy. 
Dzień później nastąpił kolejny wybuch 
metanu. Kierownik akcji ratowniczej 
podjął wówczas decyzję o czasowym 
wyłączeniu rejonu ściany N-6 za po-
mocą tam izolacyjnych. 2 maja akcja 
została przerwana na wiele miesięcy. 
Spośród 10 rannych górników, którzy 
trafili do Centrum Leczenia Oparzeń 
w Siemianowicach Śląskich, pięciu było 
w stanie ciężkim. W kolejnych dniach 
pięciu hospitalizowanych zmarło. Ran-
nych zostało 30 pracowników. 

 •

Akcja w kopalni Pniówek

Odnaleziono pięciu ratowników

Przez ponad dwie doby w prowadzonej tysiąc metrów pod ziemią akcji wzięło udział 61 zastępów 
ratowniczych, w tym 16 zastępów z Centralnej Stacji Ratownictwa Górniczego w Bytomiu
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– Mamy w tej chwili poczucie, że po stro-
nie Komisji Europejskiej ten proces mógł-
by przebiegać szybciej – mówił w Zabrzu 
minister aktywów państwowych Jacek Sa-
sin, pytany o losy unijnej notyfikacji pro-
gramu opartego na umowie społecznej dla 
górnictwa. Zapewnił przy tym, że umowa 
będzie w pełni realizowana i nie ma żad-
nych planów odejścia od węgla wcześniej 
niż w 2049 roku.

– Chcieliśmy w imieniu rządu 
i w imieniu Prawa i Sprawiedliwości 
zapewnić, że umowa społeczna będzie 
w pełni realizowana. Po stronie rządu 
i PiS nie ma żadnych projektów, aby 

przyspieszać odchodzenie od węgla – 
mówił 11 września szef MAP po spo-
tkaniu z sygnatariuszami porozumienia 
z maja 2021 roku. Przyznał, że strona 
polska nie jest zadowolona z tempa prac 
nad notyfikacją po stronie Komisji Eu-
ropejskiej. Przypomniał, że w związku 
z kryzysem energetycznym w następ-
stwie wojny w Ukrainie polski wniosek 
notyfikacyjny został zaktualizowany, 
a obecnie Polska czeka na zapowiedzia-
ne pytania doprecyzowujące ze strony 
KE. – Niepokoi nas fakt, że te pytania 
bardzo długo nie są przekazywane, 
bo od wielu miesięcy jesteśmy zapew-
niani, że wkrótce te pytania wpłyną, 

abyśmy mogli na nie pilnie odpowie-
dzieć – jesteśmy na to absolutnie przy-
gotowani. Naszą intencją jest, żeby jak 
najszybciej proces notyfikacji doprowa-
dzić do końca – zapewnił minister akty-
wów państwowych. Wyraził nadzieję, 
że po wygranych przez PiS wyborach 
sprawę notyfikacji programu dla górnic-
twa będzie można szybko doprowadzić 
do końca. Podczas konferencji prasowej 
w Zabrzu Jacek Sasin podkreślał, że nie 
tylko nie ma mowy o wcześniejszym 
odejściu od węgla, ale przeciwnie – kry-
zys energetyczny wywołany wojną skło-
nił rząd do przyjęcia założenia, iż „pali-
wem przejściowym, do czasu uzyskania 

możliwości produkowania odpowied-
nich ilości energii z innych źródeł, bę-
dzie węgiel”. – Z węglem jeszcze długo 
będziemy mieli do czynienia w polskiej 
energetyce, jeszcze długo węgiel będzie 
podstawą polskiej energetyki – podsumo-
wał Jacek Sasin, przypominając, że obec-
nie z węgla kamiennego i brunatnego 
wytwarzane jest około 70 proc. energii 
w Polsce. Związkowcy nie chcieli ofi-
cjalnie komentować przebiegu spotka-
nia z szefem MAP. – Widać, że wybory 
za pasem – skomentował nieoficjalnie 
jeden z sygnatariuszy umowy społecznej 
sprzed ponad dwóch lat. 

 •

S Y G N A T A R I U S Z E  U M O W Y  S P O Ł E C Z N E J  S P O T K A L I  S I Ę  Z  S Z E F E M  M A P

Program dla górnictwa wciąż bez unijnej notyfikacji
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Zysk netto jednostki dominującej Grupy 
JSW w drugim kwartale 2023 roku wyniósł 
780,6 mln złotych wobec 2358,9 mln zło-
tych zysku rok wcześniej. Półrocze Grupa 
Kapitałowa JSW zamknęła ponad 2 mld 
złotych zysku netto. 

– Pomimo utrzymującej się obniżo-
nej produkcji stali w Europie jesteśmy 
w stanie lokować nasz węgiel koksowy 
i koks na rynku, uzyskując dobre wy-
niki finansowe – powiedział Tomasz 
Cudny, prezes JSW, w czasie konferen-
cji wynikowej. – Przychody ze sprze-
daży w pierwszym półroczu tego roku 
– w porównaniu do analogicznego okre-
su 2022 roku – były niższe o 21,1 proc., 
na co wpłynęły głównie niższe średnie 
ceny koksu o 28,5 proc. i węgla kokso-
wego o 25 proc. Musimy jednak wziąć 
pod uwagę, że dane z bieżącego półrocza 
porównujemy do wyjątkowego okresu 
z roku ubiegłego, kiedy z powodu ku-
mulacji zakłóceń rynkowych, między 
innymi powodzi w Australii i wybuchu 
wojny w Ukrainie, mieliśmy do czynie-
nia z rekordowymi cenami – podkreślił 
prezes Cudny.

Na początku 2023 roku notowania 
węgla koksowego dynamicznie rosły 
na skutek nieprzewidzianych ogra-
niczeń podaży (w tym przez warun-
ki pogodowe, geologiczne, wypadki, 
utrudnienia logistyczne, strajki), osią-
gając maksymalny poziom 390 dolarów 
za tonę w lutym. Natomiast w drugim 
kwartale 2023 roku notowania wę-
gla koksowego spadały w warunkach 

słabego globalnego popytu wynikają-
cego z niższej produkcji stali i braku 
spodziewanej wcześniej odbudowy za-
potrzebowania na stal, przy jednocze-
snej większej podaży węgla koksowego. 
W drugim kwartale 2023 roku śred-
nia cena węgla koksowego osiągnięta 
przez JSW wyniosła 1235,03 złotych 
za tonę, czyli więcej o 1,1 proc. w po-
równaniu do poprzedniego kwartału. 
Z kolei średnia cena koksu w drugim 
kwartale 2023 roku ukształtowała się 
na poziomie 1698,63 złotych za tonę 

i w omawianym okresie była wyższa 
o ponad 6,9 proc.

W drugim kwartale kopalnie wy-
produkowały ponad 3,3 mln ton wę-
gla, mniej o 1,9 proc. w porównaniu 
do poprzedniego kwartału. Produkcja 
koksu w drugim kwartale była wyższa 
o 10,5 proc. niż w poprzednim kwartale 
i ukształtowała się na poziomie 0,8 mln 
ton.

W Jastrzębskiej Spółce Węglowej 
przewidują, że w trzecim kwartale 
2023 roku produkcja węgla będzie 

wyższa w porównaniu z pierwszym 
i drugim kwartałem. – Tworząc plany 
produkcji na 2023 rok, uwzględniali-
śmy dostępność produkcji z kwartału 
na kwartał. Nie wszystko można prze-
widzieć. W trzecim kwartale powinni-
śmy zwiększać produkcję w porównaniu 
z pierwszym i drugim kwartałem – mó-
wił wiceprezes JSW Edward Paździorko 
podczas konferencji wynikowej.

Na Jastrzębską Spółkę Węglową 
wpływ ma głównie koniunktura panu-
jąca w sektorze stalowym. Jak wska-
zywał podczas konferencji wynikowej 
7 września wiceprezes JSW Sebastian Bar-
tos, to kraje Azji są obecnie główną siłą 
napędową w światowym stalownictwie.

Przychody ze sprzedaży węgla 
do odbiorców zewnętrznych osiągnę-
ły wartość 4,95 mld złotych, czyli były 
niższe o 17,3 proc. rok do roku, co – jak 
podano – jest pochodną niższych wo-
lumenów sprzedaży, obecnej sytuacji 
rynkowej, niższych notowań węgli au-
stralijskich będących wyznacznikiem 
cen światowych.

Przychody ze sprzedaży od odbior-
ców zewnętrznych w segmencie koks 
wyniosły 3,23 mld złotych, co oznacza 
spadek o 28,7 proc. rok do roku. – To, 
co realizujemy, jeśli chodzi o grupę kapi-
tałową, patrząc na strategię, na zrówno-
ważony rozwój, przekłada się na naszą 
mocną pozycję nawet przy zawirowa-
niach na rynku węglowym – wskazywał 
7 września podczas konferencji wyniko-
wej Tomasz Cudny, prezes Jastrzębskiej 
Spółki Węglowej. HANNA KRZYŻOWSKA

Jastrzębska Spółka Węglowa

O wynikach decyduje 
przede wszystkim koniunktura
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W Jastrzębskiej Spółce Węglowej przewidują, że w trzecim kwartale 2023 roku produkcja węgla będzie 
wyższa w porównaniu z pierwszym i drugim kwartałem

Komisja Przemysłu, Badań Naukowych 
i Energii Parlamentu Europejskiego po-
parła unijne rozporządzenie dotyczące 
listy surowców krytycznych, utrzymując 
na niej wydobywany przez Jastrzębską 
Spółkę Węglową węgiel koksowy.

– Cieszy mnie szerokie poparcie dla 
tego dokumentu. Udało się utrzymać 
węgiel koksowy na liście surowców 
krytycznych, co jest ważne dla Polski 
i dla Śląska. Parlamentarzyści zrozumie-
li, że bez węgla koksowego nie uda się 
utrzymać produkcji stali, która jest po-
trzebna dla transformacji energetycznej. 
Dzięki temu możemy mówić o rozwoju 
hutnictwa w Polsce. Przed nami na pew-
no ważne decyzje dotyczące konsolidacji 
i rozwoju sektora hutniczego na Śląsku – 
skomentowała europosłanka PiS Izabela 
Kloc. Z wyniku głosowania zadowolo-
ny był też europoseł Jerzy Buzek (PO). 
– Dobra wiadomość dla Śląska i całej 
Polski po głosowaniu dziś na Komisji 
Przemysłu: utrzymaliśmy status węgla 

koksowego (kluczowego w produkcji 
stali) jako surowca krytycznego – na-
pisał były premier w serwisie X, czyli 
na dawnym Twitterze.

WIĘCEJ WYDOBYWAĆ,  
WIĘCEJ ODZYSKIWAĆ
W marcu Komisja Europejska opubli-

kowała projekt rozporządzenia w spra-
wie ustanowienia ram dla zapewnie-
nia bezpiecznych i zrównoważonych 
dostaw surowców krytycznych – to tzw. 
Akt w sprawie surowców krytycznych. 
Załącznikiem do tego dokumentu jest 
proponowana lista surowców krytycz-
nych, na której po raz czwarty znalazł 
się produkowany przez JSW węgiel kok-
sowy. Następnie projekt rozporządze-
nia skierowano do prac w Parlamencie 
Europejskim i Radzie Unii Europejskiej. 
W przyjętym w ostatnim czasie stano-
wisku europarlamentarzyści zapropo-
nowali, aby Unia zwiększyła możliwo-
ści recyklingu o 10 proc. w przypadku 
każdego z 16 surowców strategicznych 

do 2030 roku oraz zbierała, sortowała 
i przetwarzała 45 proc. każdego mate-
riału zawartego w odpadach UE, z za-
strzeżeniem wykonalności technicznej 
i ekonomicznej. Wcześniej Komisja 
Europejska proponowała, aby w naj-
bliższych siedmiu latach wydobycie 
surowców strategicznych w UE, w tym 
miedzi i pierwiastków ziem rzadkich, 
zwiększyć do 10 proc. rocznego zużycia 
w UE, poziom recyklingu do 15 proc., 
a przetwórstwa do 40 proc. Ostateczna 
wersja nowego prawa zostanie uchwa-
lona po negocjacjach między Parlamen-
tem Europejskim a krajami UE, które 
w czerwcu zgodziły się podnieść cele 
w zakresie recyklingu i przetwarzania 
odpowiednio do 20 proc. i 50 proc. oraz 
dodać aluminium do listy niezbędnych 
minerałów. Negocjacje powinny się za-
kończyć do końca tego roku.

SUROWCE KLUCZOWE 
DLA TRANSFORMACJI 
ENERGETYCZNEJ

Węgiel koksowy jest na unijnej li-
ście surowców krytycznych od dzie-
więciu lat i – zgodnie z projektem roz-
porządzenia w tej sprawie – ma na niej 
pozostać przez kolejne cztery lata. 
Zawarte w unijnym wykazie surowce 
są wykorzystywane w produkcji mię-
dzy innymi baterii, samochodów elek-
trycznych, półprzewodników, turbin 
wiatrowych, paneli słonecznych, a pro-
gnozowany popyt na nie w najbliższych 
dekadach wzrośnie kilkukrotnie. Unia 
chce zmniejszyć uzależnienie od im-
portu tych surowców, zwiększając lo-
kalne zdolności produkcyjne. By było 
to możliwe, potrzebne są procedury 
ułatwiające pozyskiwanie pozwoleń 
na wydobycie i pozyskiwanie finan-
sowania na realizację strategicznych 
projektów. Poprzez zaproponowane 
przepisy Komisja Europejska chce 
wzmocnić również ramy prawne doty-
czące obiegu zamkniętego i recyklingu 
kluczowych surowców.

MH
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Dobra wiadomość dla Śląska
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U wagę obserwatorów rynku su-
rowcowego przyciągnął inspiro-
wany przez KGHM Polska Miedź 
panel „Surowce przyszłości – 
w których obszarach surowco-

wych Polska ma potencjał i powinna roz-
wijać wydobycie?”, z udziałem między 
innymi wiceministra Marka Wesołego 
i prezesa Jastrzębskiej Spółki Węglowej 
Tomasza Cudnego. 

Wiceszef MAP przypomniał, że węgiel 
koksowy jest niezbędny do produkcji stali. 
– JSW – największa spółka produkująca 
koks w Europie – to jest nasze bogactwo, 
tego musimy bronić – tłumaczył Marek 
Wesoły, wyrażając obawę, iż projektowa-
ne unijne regulacje uderzą w przyszłości 
również w segment węgla koksowego. 
– Te zakusy UE są bardzo niezrozumiałe. 
Na szczęście mechanizmy, które w pew-
nym momencie miały utrudniać wydo-
bycie węgla koksowego, udało się na razie 
odsunąć – zapewnił wiceminister. Pod-
kreślił, że aby zapewnić bezpieczeństwo 
surowcowe, Polska powinna dobrze 
zarządzać swoim majątkiem surowco-
wym i patrzeć przez pryzmat własnego 
interesu. – Polska powinna odpowia-
dać na propozycje płynące od naszych 
partnerów z UE, a one nie wszystkie są ko-
rzystne dla naszego kraju i tu musimy się 
przeciwstawiać – mówił Marek Wesoły. 
Jak ocenił, transformacja energetyczna bę-
dzie tania w UE, „jeśli będziemy korzystać 
z własnych surowców, a nie tych sprowa-
dzanych spoza kontynentu”. – Stal, do pro-
dukcji której potrzebny jest koks, jest 
niezbędna do budowy nowej energetyki 
– zaznaczył pochodzący z Rudy Śląskiej 
wiceminister aktywów państwowych.

BYLIŚMY GOTOWI NA KRYZYS?
Główny geolog kraju, wiceminister 

klimatu i środowiska Piotr Dziadzio 
zwrócił uwagę, że kryzys surowcowy nie 
dotknął w takim stopniu Polski, co kra-
jów Europy Zachodniej, ponieważ nasz 
kraj był nieźle przygotowany na kryzys 
związany z dostawami ropy naftowej czy 
gazu. – Udało nam się zdywersyfikować 
dostawy tych surowców dużo wcześniej. 
Byliśmy gotowi, jako jeden z lepiej przy-
gotowanych krajów UE, do tego, aby przy-
jąć na barki tę ciężką sytuację – ocenił 
Dziadzio i przypomniał, że po zamknięciu 
importu węgla z Rosji Polska rozpoczęła 
zakup tego surowca w innych krajach. 
 – Nie odczuliśmy dlatego tego kryzysu tak 
mocno jak pozostałe kraje UE – wyjaśnił. 
Dziadzio zwrócił też uwagę, że Polska nie 
jest tak bardzo uzależniona od innych 
surowców, na których opiera się ich prze-
mysł. – Byliśmy i będziemy przygotowani 
do tego, aby prowadzić dalej eksploata-
cję tych surowców, których u nas jest 

wystarczająca ilość, aby zabezpieczyć 
bezpieczeństwo energetyczne czy surow-
cowe – zaznaczył, wskazując na węgiel 
brunatny i kamienny, w tym koksowy. 
Przy okazji wiceminister ujawnił, że Pol-
ska poszukuje złóż pierwiastków ziem 
rzadkich w Mongolii, wspólnie z tamtej-
szą służbą geologiczną. Jego zdaniem Pol-
ska powinna się angażować w projekty 
poszukiwawcze i wydobywcze pierwiast-
ków ziem rzadkich w różnych krajach 
świata. – Chcemy przygotować partnerów 
zagranicznych do tego, że wspólnie coś 
budujemy od samego początku. A zatem 
poszukiwanie, dokumentowanie, a póź-
niej zagospodarowanie w oparciu o ak-
tywa, które będą tym zainteresowane 
– powiedział główny geolog kraju. Obec-
nie w różnych krajach budowana jest 
strategia dotycząca poszukiwania pier-
wiastków ziem rzadkich, która powinna 
przynieść efekty ekonomiczne w dłuższej 
perspektywie. – To są inwestycje na lata. 
Chcemy mentalnie przygotować pewne 
społeczeństwa do tego, że te surowce 
będą wydobywane, ale w sposób, który 
nie będzie odbierany przez dany kraj 
jako pewna forma kolonializmu. Musi-
my jasno mówić o tym, że ta działalność 
jest na zasadach partnerskich – zazna-
czył Dziadzio. Ujawnił, że Polska ma też 
propozycje kolejnej współpracy nad 
projektem pierwiastków ziem rzadkich 
na Dominikanie.

ODEJŚCIE OD WĘGLA? 
TAK, ALE RACJONALNE
O roli węgla w krajowej energety-

ce mówił podczas karpackiego forum 
szef Komitetu Ekonomicznego Rady 
Ministrów, były wicepremier Henryk 
Kowalczyk. Podkreślił, że nawet przy 
największym rozwoju energetyki odna-
wialnej – słonecznej i wiatrowej – musi-
my mieć stabilne źródła energii; inaczej 
bezpieczeństwo energetyczne będzie 
zagrożone. W przyszłości głównym 
stabilizatorem systemu ma być atom, 
a do tego czasu gaz i węgiel. – Mocny 
rozwój energetyki odnawialnej musi być 
połączony ze stabilnymi źródłami ener-
gii – podkreślił minister, zaznaczając, 
że dynamicznie rozwijane w ostatnich 
latach odnawialne źródła energii mają 
priorytetową rolę w polityce rządu, zaś 
minimalny próg udziału OZE w miksie 
energetycznym został już osiągnięty. 
– Patrzymy na to bardzo racjonalnie. 
Energetyka odnawialna w Polsce ko-
jarzona jest najczęściej z fotowoltaiką 
i energetyką wiatrową, a te dwa źródła 
są źródłami niestabilnymi. Musimy cały 
czas pamiętać o tym, że nawet przy naj-
większym rozwoju energetyki odnawial-
nej tego typu – słonecznej i wiatrowej 
– musimy mieć stabilne źródła energii. 
Chociaż w tej chwili mamy już znaczący 
udział energetyki odnawialnej, to jednak 

nie możemy zapominać o tych źródłach 
stabilnych. Stąd mocny rozwój energe-
tyki odnawialnej musi być połączony 
ze stabilnymi źródłami energii – wskazał 
Kowalczyk. – Nie mówimy o tym, że trze-
ba zachowywać energetykę węglową 
do końca świata i jeden dzień dłużej, ale 
musimy racjonalnie zmniejszać udział 
węgla – wyjaśnił, podkreślając przy tym 
konieczność racjonalnego rozłożenia 
tego procesu w czasie. Transformacja 
energetyczna – mówił minister – powo-
duje też ogromne wyzwania kosztowe, 
rzędu w sumie 1 bln 600 mld złotych, 
stąd jest procesem wieloletnim, doty-
czącym nie tylko zmiany źródeł energii, 
ale także rozbudowy i modernizacji sie-
ci energetycznych, zarówno wysokie-
go, jak i niskiego napięcia (pod kątem 
przyłączania kolejnych mikroinstalacji 
fotowoltaicznych). – Patrzymy na to pod 
takim kątem, żeby rozwijać energety-
kę gazową, która będzie stabilizatorem; 
żeby utrzymać energetykę węglową 
i oczywiście – jako stabilizator główny 
– w przyszłości zbudować energetykę ją-
drową. Myślę, że ten miks energetyczny 
jest najbardziej pożądany – podsumował 
w Karpaczu minister Kowalczyk.

POLSKA SKARŻY 
PAKIET FIT FOR 55 

O tym, że rozwijając energetykę odna-
wialną i budując energetykę jądrową, Pol-
ska nie zamierza szybko i bezkrytycznie 
likwidować źródeł konwencjonalnych, 
zapewniała w Karpaczu minister klimatu 
i środowiska Anna Moskwa. Poinformo-
wała, że Polska złożyła dotąd sześć skarg 
do Trybunału Sprawiedliwości Unii Euro-
pejskiej odnośnie do rozwiązań zawar-
tych w unijnym pakiecie Fit for 55, który 
ma zaostrzyć politykę klimatyczną UE. 
Wyraziła nadzieję, że do skarg przyłączą 
się niektórzy sąsiedzi Polski. – Przedsta-
wiliśmy już na dzisiaj sześć skarg do Try-
bunału Sprawiedliwości UE w zakresie 
pakietu Fit for 55 – pakietu w naszej opi-
nii energetycznego, w opinii Komisji Eu-
ropejskiej – klimatycznego – powiedziała 
szefowa resortu klimatu podczas jednej 
z debat XXXII Forum Ekonomicznego.  
– Mamy nadzieję, że nasi sąsiedzi – 
w obronie własnej gospodarki i społe-
czeństwa – dołączą do tej skargi, jako 
kolejny gest, nie tylko solidarności, ale 
też dbałości o własną gospodarkę i o przy-
szłość tej gospodarki i konkurencyjność 

Musimy
XXXII FORUM EKONOMICZNE W KARPACZU. Jakby ciszej o dekarbonizacji. 
Do czasu dojścia do innych źródeł energii Polska powinna dbać 

o węgiel brunatny i kamienny. – Te dwa surowce muszą być 
naszym paliwem przejściowym, które uzupełniamy gazem 

z własnych zasobów i dywersyfikacją – przekonywał podczas 
XXXII Forum Ekonomicznego w Karpaczu wiceminister 

aktywów państwowych Marek Wesoły. Doroczny kongres, 
odbywający się w tym roku pod hasłem „Nowe wartości Starego 

Kontynentu – Europa u progu zmian”, zgromadził u podnóża 
Karkonoszy ponad 5 tys. ludzi biznesu, polityki, administracji 

i nauki, uczestniczących w ponad 500 debatach i wydarzeniach 
specjalnych. dbać o węgiel

Nawet przy największym rozwoju energetyki odnawialnej – słonecznej i wiatrowej – musimy mieć stabilne źródła energii; inaczej bezpieczeństwo energetyczne będzie zagrożone. 
W przyszłości głównym stabilizatorem systemu ma być atom, a do tego czasu gaz i węgiel
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Musimydbać o węgiel

tego regionu – dodała Anna Moskwa, 
oceniając, iż pakiet Fit for 55 nie jest ani 
elementem konkurencyjności gospo-
darki, ani elementem bezpieczeństwa 
energetycznego. – My to widzimy. Wiemy 
też, że nasi sąsiedzi ten głos podzielają 
w wielu aspektach – czy to w aspekcie 
rejestracji aut emisyjnych i zakazie ich 
rejestrowania po 2035 roku, czy ETS, czyli 
dodatkowej opłaty na budynki i na pojaz-
dy – tłumaczyła szefowa resortu klimatu 
i środowiska. Jak zauważyła, na przykład 
wiele budynków w Polsce i u jej sąsiadów 
jest „z podobnej epoki”. – Budynki u nas 
są konsekwencją w wielu wypadkach tej 
epoki, więc wspólnie powinniśmy stanąć 
tak, żeby mądrze spojrzeć na transfor-
mację. W wielu momentach jesteśmy 
w podobnej sytuacji – argumentowała 
minister.

POTRZEBA WIĘCEJ ENERGII
Za wielkie wyzwanie dla Polski i jej 

sąsiadów minister Moskwa uznała stale 
rosnące zapotrzebowanie na energię 
elektryczną. – W Polsce, w scenariu-
szu bardzo konserwatywnym, w 2040 
roku będziemy potrzebować co naj-
mniej dwa razy tyle energii co dzisiaj; 

w pozostałych państwach regionu jest 
podobnie. To konserwatywny scena-
riusz, co oznacza, że wszyscy będzie-
my tej energii potrzebować – mówiła 
w Karpaczu minister klimatu. Według 
Anny Moskwy rozpoczynająca się z po-
czątkiem 2025 roku polska prezydencja 
w Unii Europejskiej będzie czasem Eu-
ropy Środkowo-Wschodniej i okresem 
ważnych dla nas zmian, również w ener-
getyce. Podkreśliła potrzebę dalszej kon-
sekwentnej współpracy państw Europy 
Środkowej i Wschodniej w sferze ener-
getyki. – Już dzisiaj deklarujemy, że Pol-
ska prezydencja to będzie czas Europy 
Środkowo-Wschodniej, czas ważnych 
dla nas zmian również w energetyce, 
i na pewno czas większego zrozumienia 
dla naszych potrzeb. Czekamy na tę pol-
ską prezydencję, żeby co najmniej tak 
jak Czechy móc przeprowadzić korzyst-
ne dla nas rozwiązania – powiedziała 
minister. Wysoko oceniła ubiegłoroczną 
czeską prezydencję w UE, wskazując, iż 
należała ona do lepszych i silniejszych, 
szczególnie w obszarze energetycznym, 
w kontekście toczących się w 2022 roku 
dyskusji na temat rynku energii, cen 
energii, maksymalnej ceny gazu czy 
możliwego zakresu interwencji na ryn-
ku. Podkreśliła również wagę budowa-
nia jedności w sprawach energetycz-
nych wśród państw Europy Środkowej 
i Wschodniej.

TAURON STAWIA NA OZE
O planach rozwoju mówili podczas 

forum w Karpaczu przedstawiciele grup 
energetycznych, będących w przeded-
niu przekazania swoich węglowych akty-
wów wytwórczych do Narodowej Agencji 
Bezpieczeństwa Energetycznego. Kolejne 
zielone inwestycje zapowiedział Tauron. 
– Rok 2024 będzie kluczowy dla dalszego 
rozwoju naszych mocy w segmencie od-
nawialnych źródeł energii. Zakończymy 
już budowę czterech farm wiatrowych 
i jednej fotowoltaicznej o łącznej mocy 
niemal 200 MW. Jednocześnie planujemy 
wystartować z nowym portfelem inwesty-
cji w OZE o łącznej mocy ponad 300 MW 
– zadeklarował wiceprezes ds. strategii 
i rozwoju Taurona Patryk Demski. Pod-
kreślił, że elementem niezbędnym dla 
stabilnego rozwoju odnawialnych źródeł 
energii będzie rozbudowa i modernizacja 
sieci przesyłowych i dystrybucyjnych. 
Do 2030 roku Grupa Tauron zamierza 
przeznaczyć na ten cel 24 mld złotych, 
z czego tylko w przyszłym roku około 
3 mld złotych – trzykrotnie więcej niż 
w roku 2010. Wiceprezes przypomniał, 

że od 2014 roku w Tauronie realizowane 
są projekty badawczo-rozwojowe i in-
nowacyjne powiązane z wytwarzaniem 
wodoru w procesie elektrolizy i produk-
cją paliw na jego bazie. – Aktualnie w ra-
mach projektu Hydrogen Poland planu-
jemy przemysłowe wdrożenie w postaci 
budowy instalacji o łącznej mocy nawet 
36 MW w elektrolizerach – podał Patryk 
Demski. Grupa Tauron kontynuuje też 
program wymiany liczników na urzą-
dzenia ze zdalnym odczytem – obecnie 
klienci spółki Tauron Dystrybucja dys-
ponują już ponad milionem takich nowo-
czesnych liczników. – Do końca 2023 roku 
zakładamy instalację kolejnych 100 tys. 
sztuk. Liczniki inteligentne to element 
inteligentnej sieci elektroenergetycznej 
– Smart Grid, która jest konieczna dla 
współpracy sieci z OZE – wyjaśnił wice-
prezes Grupy Tauron.

MIEDŹ NAPĘDZA 
TRANSFORMACJĘ 
ENERGETYCZNĄ
Aktywnym uczestnikiem karpac-

kiego forum był osadzony na Dolnym 
Śląsku koncern KGHM Polska Miedź. 
Prezes tej spółki Tomasz Zdzikot prze-
konywał, że to właśnie miedź napędza 
rewolucję energetyczną. – To kluczo-
wy, strategiczny surowiec, bez które-
go transformacja energetyczna nie jest 
możliwa – podkreślał. Mówiąc o surow-
cach wydobywanych przez miedziową 
spółkę, Zdzikot podkreślił, że przyjęta 
w ub.r. Polityka Surowcowa Państwa do  
2050 roku to dokument wizjonerski. 
Zwrócił uwagę, że w jego załączniku 
wskazano surowce strategiczne i kry-
tyczne. – Wszystkie nasze produkty 
są na tej liście, zarówno miedź rafino-
wana, srebro, złoto, jak i molibden czy 
nikiel – wyliczył. Jak mówił, wszystkie 
projekty górnicze mają charakter długo-
falowy i są kosztowne. W tym kontekście 
Zdzikot wskazał na należący do KGHM 
Polska Miedź szyb GG-1 w Kwielicach 
na Dolnym Śląsku, otwarty w czerw-
cu tego roku. To najgłębszy szyb gór-
niczy w Europie, a przygotowanie tej 
inwestycji trwało kilkanaście lat. Prezes 
KGHM zwrócił uwagę, że w sierpniu tego 
roku Departament Energii USA dołączył 
miedź do listy surowców strategicznych, 
wskazując na to, że do 2035 roku zapo-
trzebowanie na miedź podwoi się w skali 
świata; miedź jest również na liście su-
rowców strategicznych w UE. Tomasz 
Zdzikot wyliczał, że do produkcji samo-
chodu o napędzie elektrycznym potrze-
ba 150 kilogramów miedzi, a do turbiny 

wiatrowej o mocy 3 MW potrzeba nie-
mal 5 ton miedzi. Dziś wydobycie mie-
dzi w Polsce z naszych złóż na Dolnym 
Śląsku stanowi 50 proc. ogólnej produk-
cji górniczej miedzi w UE i zabezpiecza 
polskie zapotrzebowanie na miedź. – Pa-
miętajmy, że już dziś na świecie mamy 
ogromne niedobory miedzi. Dane wska-
zują, że UE zużywa rocznie o kilkaset ty-
sięcy ton miedzi więcej, niż jest w stanie 
wyprodukować na swoim terytorium – 
poinformował prezes miedziowej spółki.

TAŃSZY PRĄD W STREFACH 
ENERGETYCZNYCH
Zakomunikowaną podczas karpac-

kiego forum nowością jest plan urucho-
mienia w przyszłym roku w północnej 
Polsce specjalnych stref energetycz-
nych, gdzie inwestorzy zużywający 
dużo energii mogliby liczyć na niższe 
średnio o około 30 proc. ceny prądu. 
Pełnomocnik rządu ds. strategicznej 
infrastruktury energetycznej Anna Łu-
kaszewska-Trzeciakowska tłumaczyła 
w Karpaczu, że strefy będą przeznaczo-
ne dla inwestorów o szczególnym, ener-
gochłonnym profilu. Oceniła, że strefy 
będą dużym impulsem inwestycyjnym, 
ponieważ firmy decydując się na in-
westycje, często biorą pod uwagę, ile 
będą płacić za energię. Wstępna lokali-
zacja specjalnych stref energetycznych 
to okolice Słupska, Suwałk, Ostaszewa 
(dwie strefy w pobliżu Torunia), Szubi-
na (w pobliżu Bydgoszczy) i Olsztyna. 
Strefy byłyby przeznaczone dla dużych 
odbiorców energii elektrycznej, o rocz-
nym zużyciu powyżej 100 GWh, oraz pla-
nujących budowę magazynów energii. 
Polskie Sieci Elektroenergetyczne tłuma-
czą, że strefy powstaną w tych rejonach 
kraju, gdzie istnieją lub są planowane 
nowe duże źródła wytwórcze, w tym 
lądowe farmy wiatrowe lub fotowol-
taiczne, morskie farmy wiatrowe oraz 
elektrownia jądrowa. Inwestor, który 
zbuduje zakład przemysłowy w takiej 
strefie, będzie mógł liczyć na obniżenie 
opłaty jakościowej oraz opłaty sieciowej 
zmiennej, dzięki czemu jego rachunki 
za energię elektryczną będą mniejsze niż 
poza strefą energetyczną. Wyznaczone 
lokalizacje nie tylko zapewniają dostęp 
do sieci elektroenergetycznej najwyż-
szych napięć i 110 kV, lecz także będą 
dobrze skomunikowane drogowo i ko-
lejowo. W części lokalizacji inwestorzy 
mogą uzyskać przyłączenie do sieci Gaz-
-Systemu. Jeśli model okaże się atrakcyj-
ny, będą prowadzone analizy dotyczące 
wyznaczenia kolejnych stref.  •

Nawet przy największym rozwoju energetyki odnawialnej – słonecznej i wiatrowej – musimy mieć stabilne źródła energii; inaczej bezpieczeństwo energetyczne będzie zagrożone. 
W przyszłości głównym stabilizatorem systemu ma być atom, a do tego czasu gaz i węgiel

PA
P/

FO
T.

 S
TA

CH
 L

ES
ZC

ZY
Ń

SK
I



A K T U A L N O Ś C I1 6 – 3 0  W R Z E Ś N I A  2 0 2 38

WFOŚiGW w Katowicach zorganizował 
obchody Międzynarodowego Dnia Czy-
stego Powietrza dla Błękitnego Nieba. 
Z tej okazji przed siedzibą katowickiego 
funduszu na rogu ulic Plebiscytowej i Ja-
giellońskiej powstało specjalne stoisko 
Czystego Powietrza. 

Można było zasięgnąć na nim eks-
perckich porad dotyczących korzystania 
z dofinansowania w programie Czyste 
Powietrze, a dzieci i dorośli mogli wziąć 
udział w konkursach, w tym w ekolo-
gicznym quizie z nagrodami. Marzena 
Kapek, dyrektorka ds. programu Czyste 

Powietrze w WFOŚiGW w Katowicach, 
podkreśliła, że Międzynarodowy Dzień 
Czystego Powietrza dla Błękitnego Nieba 
zbiegł się w tym roku z piątą rocznicą 
funkcjonowania programu Czyste Po-
wietrze. Przypomniała także, że benefi-
cjentami programu mogą być właściciele 

lub współwłaściciele budynków jednoro-
dzinnych, którzy są jeszcze użytkowni-
kami starych źródeł ciepła, tak zwanych 
kopciuchów. Dotację z WFOŚiGW w Ka-
towicach można przeznaczyć na wymia-
nę pieca, a także wymianę okien i drzwi, 
ocieplenie ścian, stropów i piwnic, czy-
li na pełną termomodernizację całego 
budynku.

Katowicki fundusz jest w czołów-
ce w realizacji tego programu. Do  
WFOŚiGW wpłynęło ponad 100 tys. 
wniosków i podpisano już prawie  
90 tys. umów. Beneficjenci są coraz bar-
dziej świadomi, jak ważne jest dbanie 
o środowisko także w ten sposób.

 Obchody Międzynarodowego 
Dnia Czystego Powietrza dla Błękitne-
go Nieba na katowickich ulicach mia-
ły ułatwić trafienie z informacjami 
do jeszcze szerszego grona odbiorców, 
a jednocześnie uprzyjemnić dzień dzie-
ciom i dorosłym chcącym wziąć udział 
w atrakcjach i przy okazji, z odrobiną 
szczęścia, wygrać sadzonkę lub fundu-
szowy gadżet.

Międzynarodowy Dzień Czystego 
Powietrza dla Błękitnego Nieba został 
ustanowiony w grudniu 2019 roku przez 
ONZ. Jego celem jest zwiększenie zaanga-
żowania oraz upowszechnianie działań 
służących poprawie jakości powietrza.

HANNA KRZYŻOWSKA

Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Jedna trzecia powierzchni Ziemi zagrożona

Pustynnienie
Ostatnie miesiące dobitnie pokazały, 
że drastyczne zmiany klimatu to nie pu-
ste słowa. Fale wysokich temperatur, na-
głe burze, powodzie czy pożary tygodnia-
mi trawiące lasy dotknęły wiele całkiem 
bliskich nam krajów. Według UNESCO 
pustynnienie zagraża jednej trzeciej po-
wierzchni Ziemi. A czas, żeby jeszcze coś 
z tym zrobić, jest teraz.

Szacuje się, że w ciągu najbliższych 
pięciu lat globalne temperatury wzrosną 
do rekordowych poziomów, a zmiany 
klimatu w nadchodzących latach będą 
się tylko pogarszać. Wśród klęsk i zagro-
żeń wciąż niewiele mówi się o pustyn-
nieniu, czyli rodzaju degradacji gleby 
terenów, na których produktywność 
biologiczna jest tracona w wyniku na-
turalnych procesów lub w wyniku dzia-
łalności człowieka.

Jak nietrudno się domyślić, wyle-
sianie połaci lasów, nadmierne i nie-
efektywne korzystanie z wody, uszka-
dzanie roślinności w połączeniu ze źle 
prowadzoną polityką wodną są goto-
wym przepisem na katastrofę. Rosnące 
temperatury i niewłaściwe zarządzanie 
doprowadziły do wzrostu wskaźnika pu-
stynnienia na całym świecie. W połącze-
niu z suszami i spadkiem wydajności 
rolnictwa skutki pustynnienia nie mogą 
być ignorowane.

Nadmierny wypas jest jedną z głów-
nych przyczyn pustynnienia na całym 

świecie. Inne czynniki powodujące pu-
stynnienie obejmują wylesianie, urba-
nizację, postępujące zmiany klima-
tyczne, nadmierne wykorzystanie wód 
gruntowych, klęski żywiołowe i złe 
praktyki uprawowe w rolnictwie, które 
sprawiają, że gleby są bardziej podat-
ne na przykład na wiatr. Pustynnienie 
wpływa na wierzchnią warstwę gle-
by, rezerwy wód gruntowych, spły-
wy powierzchniowe oraz populacje 

ludzi, zwierząt i roślin. Niedobór wody 
na terenach suchych ogranicza produk-
cję drewna, upraw, paszy i innych usług 
ekosystemowych.

Pustynnienie zagraża jednej trzeciej 
powierzchni Ziemi i wpływa na źródła 
utrzymania milionów ludzi. Zmiany kli-
matyczne odgrywają ogromną rolę w pu-
stynnieniu. W miarę ocieplania klimatu 
okresy suszy są coraz częstsze, a pustyn-
nienie jeszcze bardziej nieuchronne. 

Jeśli zmiany klimatyczne nie zostaną 
spowolnione, ogromne obszary Ziemi 
staną się pustyniami, a niektóre mogą 
się stać niezdatne do zamieszkania przez 
ludzi.

Innym skutkiem pustynnienia jest 
spadek plonów. Ziemia, która z upraw-
nej zmienia się w suchą, często nie nada-
je się już do celów rolniczych. To oznacza 
dla wielu osób brak pracy, a dla tych za-
leżnych od ich plonów – brak żywności.

Brak życia roślinnego na danym ob-
szarze zwiększa prawdopodobieństwo 
powodzi z powodu braku roślinności 
utrudniającej gromadzenie się i rozpra-
szanie wody. Inną kwestią jest to, że gdy 
obszar staje się pustynią, pogarsza się 
jakość wody – to rośliny odgrywają zna-
czącą rolę w utrzymaniu czystości wody. 
Pustynnienie oznacza też migrację lud-
ności i zwierząt, ubóstwo, utratę bioróż-
norodności, zagrożenie i wymieranie 
gatunków, a także niszczenie siedlisk.

Sytuacja nie jest jeszcze jednak bez-
nadziejna – konieczne jest jednak zin-
tegrowane podejście nie tylko na szcze-
blach lokalnych czy krajowych, ale także 
europejskich i światowych. Zmiany poli-
tyczne wymuszające odpowiednią upra-
wę i użytkowanie gruntów, edukacja 
ekologiczna i wspólne wysiłki mające 
na celu rekultywację terenów i zmniej-
szenie wycinki drzew mogą być szansą 
na zatrzymanie katastrofy.

HANNA KRZYŻOWSKA
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Rosnące temperatury i niewłaściwe zarządzanie doprowadziły do wzrostu wskaźnika pustynnienia 
na całym świecie. W połączeniu z suszami i spadkiem wydajności rolnictwa skutki pustynnienia nie mogą 
być ignorowane
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Międzynarodowy Dzień Czystego Powietrza dla Błękitnego Nieba został ustanowiony w grudniu 2019 roku przez ONZ
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Peugeot wprowadził do oferty mode-
li 3008 i 5008 nowy system Hybrid 48 V. 
Składa się on z silnika benzynowego Pu-
reTech nowej generacji o mocy 136 KM, 
współpracującego z nową, sześciostop-
niową, dwusprzęgłową, zelektryfikowaną 
skrzynią biegów z wbudowanym silnikiem 
elektrycznym. W połączeniu z akumulato-
rem trakcyjnym, doładowywanym podczas 
jazdy, system ten zapewnia dodatkowy 
moment obrotowy przy niskich obrotach 
i nawet o 15 proc. niższe zużycie paliwa 
(z emisją CO2 od 126 g/km w modelu 3008 
i od 128 g/km w modelu 5008). Podczas 
jazdy po mieście SUV z segmentu C z sys-
temem Hybrid może przez ponad 50 proc. 
czasu poruszać się wyłącznie w zeroemi-
syjnym trybie elektrycznym.

Kierowca jest informowany o działa-
niu systemu Hybrid poprzez komunikaty 
wyświetlane na zespole zegarów Peuge-
ot i-Cockpit, a aktywacja poszczególnych 
trybów jazdy jest w pełni automatyczna.

W codziennej jeździe oba silniki – 
spalinowy i elektryczny – pracują ra-
zem lub oddzielnie w taki sposób, aby 
zoptymalizować zużycie energii. Pod-
czas dynamicznych przyspieszeń silnik 
elektryczny dostarcza dodatkowego mo-
mentu obrotowego silnikowi benzyno-
wemu przy niskich obrotach. W fazach 
zwalniania natomiast silnik benzynowy 
wyłącza się, a silnik elektryczny zamie-
nia się w generator prądu doładowujący 
akumulator trakcyjny 48 V.

W mieście na krótkich dystansach 
i podczas manewrowania samochód na-
pędzany jest wyłącznie silnikiem elek-
trycznym, zatem porusza się w trybie 
zeroemisyjnym.

Daje to nawet o 15 proc. niższe zu-
życie paliwa, a w konsekwencji niższe 
emisje CO2. W porównaniu z niezelek-
tryfikowanym napędem benzynowym 
o podobnych parametrach system Hy-
brid w SUV-ie z segmentu C zapewnia 
średnią oszczędność paliwa na poziomie 
około 1 litra na 100 km (w cyklu miesza-
nym WLTP).

Oszczędność jest osiągana głównie 
w mieście (-2,5 l/100 km) i w ruchu po-
zamiejskim (-0,7 l/100 km), natomiast 
zużycie paliwa na autostradzie pozostaje 
niezmienione. Konsekwencją niższego 
zużycia paliwa jest średnie obniżenie 
emisji CO2 w modelach 3008 i 5008 
o 20 g/km (w cyklu mieszanym WLTP).

Przy dostatecznie dużym poziomie 
naładowania akumulatora system Hy-
brid umożliwia ruszanie z miejsca, ma-
newrowanie (np. w celu zaparkowania) 
i jazdę z małą prędkością (na przykład 
przy dużym natężeniu ruchu) w trybie 
w 100 proc. elektrycznym. Podczas jazdy 
po mieście Peugeot 3008 i Peugeot 5008 
Hybrid mogą przez ponad 50 proc. czasu 
poruszać się wyłącznie w zeroemisyj-
nym trybie elektrycznym.

W trakcie jazdy z wyższą stałą 
prędkością (do 145 km/h) silnik spali-
nowy wyłącza się przy każdym zdję-
ciu nogi z pedału gazu inicjującym fazę 
zwalniania.

W fazach przyspieszania przy ni-
skich obrotach silnika spalinowego sil-
nik elektryczny zapewnia dodatkowy 
moment obrotowy w postaci chwilowego 
„boostu”, który pozwala skompensować 
czas zwłoki turbo i uniknąć niektórych 
redukcji biegów, co zapewnia większy 
komfort i dynamikę jazdy. Ponadto przy 
gwałtownym, pełnym wciśnięciu pedału 
gazu silnik elektryczny zapewnia dodat-
kowe 9 kW (około 12 KM) mocy.

Nowa generacja trzycylindrowego 
silnika benzynowego PureTech o pojem-
ności 1199 cm3 ma moc 136 KM i maksy-
malny moment obrotowy 230 Nm przy 
1750 obr./min.

Współpracuje on z nową, zelek-
tryfikowaną, sześciostopniową, dwu-
sprzęgłową skrzynią biegów z ciągłym 
przenoszeniem momentu obrotowego, 
zaprojektowaną specjalnie na potrzeby 
napędów hybrydowych. W jej obudowie 
umieszczony jest również silnik elek-
tryczny, falownik i elektroniczny mo-
duł sterowania, co pozwoliło zoptyma-
lizować gabaryty i masę całego zespołu 
napędowego.

Zespolony ze skrzynią biegów syn-
chroniczny silnik elektryczny z ma-
gnesami trwałymi osiąga maksymalną 
chwilową moc 21 kW (28 KM) i moment 
obrotowy 55 Nm. Umożliwia on jazdę 
w trybie w 100 proc. elektrycznym przy 
niskim zapotrzebowaniu na moment 
obrotowy i wspomaga pracę silnika spa-
linowego w celu ograniczenia zużycia 
paliwa. 

Litowo-jonowy akumulator trakcyj-
ny 48 V ma pojemność całkowitą 898 Wh 
i pojemność użyteczną 432 Wh. 

Nowe hybrydy mają dwie insta-
lacje elektryczne – niskiego napięcia 

 12 V do zasilania urządzeń samochodu 
oraz instalację wysokiego napięcia 48 V 
do zasilania hybrydowego zespołu napę-
dowego. Produkcję energii elektrycznej 
zapewnia wyłącznie e-motor 48 V. 

Samochody będą wyposażone mię-
dzy innymi w system AVAS (Approaching 
Vehicle System Alert), który przy pręd-
kościach do 30 km/h generuje na ze-
wnątrz dźwięk służący ostrzeganiu pie-
szych i rowerzystów o zbliżającym się 
pojeździe.

Nowy, hybrydowy system napędowy 
w najbliższym czasie będzie również 
dostępny w innych modelach z gamy 
Peugeot, takich jak: 208, 2008, 308, 308 
SW i 408.

ŠKODA NA WAKACJE
Skoro już zaczęliśmy przypomnie-

niem niedawno minionych wakacji, 
to spójrzmy jeszcze na to, jak samocho-
dy rekreacyjne widzą studenci Škoda 
Academy. W tym roku wzięli na warsz-
tat w pełni elektryczny model Enyaq 
i kompletnie przerobili jego wnętrze. 
Zespół 29 uczniów poświęcił na to 2 tys. 
godzin pracy.

Podstawą była Škoda Enyaq z napę-
dem na wszystkie koła, silnikiem o mocy 
195 kW i bateriami o pojemności  
82 kWh, co daje zasięg do 495 km. Przede 
wszystkim podniesiono dach i zmodyfi-
kowano drzwi bagażowe. Zlikwidowano 
także lewe tylne drzwi, bo w tym miejscu 
pojawiła się kanapa, która może służyć 

jako jednoosobowe łóżko. Dach i drzwi 
bagażowe przystosowano do rozpięcia 
za samochodem niewielkiego namiotu. 

Namiot jest o tyle ważny, 
że można w nim rozłożyć niewielką kuch-
nię (na wyposażeniu jest elektryczna ku-
chenka i ekspres do kawy) lub prysznic. 

Pod rozpinanym z boku daszkiem 
można rozstawić dopasowane do samo-
chodu składane krzesełka i stoliczki. 

Wnętrze jest, bardziej po skandy-
nawsku, dość proste, ale praktyczne 
dzięki licznym półkom i schowkom. 
Przede wszystkim jednak wykonano 
je z użyciem materiałów z recyklingu 
i w taki sposób, by jego elementy także 
nadawały się do recyklingu. 

Samochód ma podwójną instalację 
elektryczną – jedną dla potrzeb auta, 
a drugą do kempingowych zastosowań. 
Tu też pomyślano o zrównoważonym po-
dejściu – do systemu elektrycznego auta 
można na postojach podłączać panele 
fotowoltaiczne. 

Wypoczynek wypoczynkiem, ale stu-
denci pomyśleli też o pracy. Na ścianie 
umieszczono 27-calowy ekran, a na wy-
posażeniu są także bezprzewodowa kla-
wiatura i myszka. Tylko podpiąć kompu-
ter i pracować.

Patrząc na zdjęcia, do niektórych ele-
mentów mógłbym mieć zastrzeżenia, ale 
biorąc pod uwagę, że to szkolna wpraw-
ka, kibicuję wychowankom Škody – taki 
kierunek podejścia do samochodu mi się 
podoba.  JAN STORA

Kierowca jest informowany o działaniu systemu Hybrid poprzez komunikaty wyświetlane na zespole 
zegarów Peugeot i-Cockpit

Peugeot wprowadził do oferty modeli 3008 i 5008 nowy system Hybrid 48 V

Dach i drzwi bagażowe przystosowano do rozpięcia za samochodem niewielkiego namiotu
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Nowe Hybrydy Peugeota
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Tomek urodził się jako wcześniak, długo 
był bardzo niski i chorowity. Choro-

wał na astmę, miał problemy z płuca-
mi, wiele czasu spędził w szpitalu. Mię-
dzy innymi dlatego też nie czuł się zbyt 
dobrze wśród rówieśników i kolegów 
z klasy. Mama nie pozwalała mu bie-
gać za piłką, choć wiedziała, że syn nie 
ma prawie żadnych kolegów. Za to dużo 
czytał, słuchał i oglądał. Gdy skończył  
15 lat, wszystko się zmieniło – błyska-
wicznie urósł, jakby jego ciało chciało 
nadrobić to, co stracił. Przybrał na wadze, 
zaczął trenować, pływać i biegać. Choć 
fizycznie całkowicie się zmienił, nadal 
pozostał ogromnie nieśmiały. Przez całe 
liceum nie miał dziewczyny i zadawał się 
tylko z gronem kilku kumpli.

Sprawa miała przybrać diametralny 
obrót na studiach. Tomek w ciągu kilku 
lat zmienił się tak bardzo, że trudno było 
w nim dojrzeć choć ślady drobnego, cho-
rowitego chłopczyka. Szybko całkowicie 
stracił głowę dla koleżanki z roku, któ-
rej oświadczył się po kilku miesiącach 
związku. Jeszcze przed końcem studiów 
wzięli ślub i zamieszkali w mieszkaniu 
po babci Tomka. Wielkie szczęście chło-
paka nie trwało jednak długo – pół roku 
po ślubie zatrzymał się u niego kolega 
ze zgrupowania sportowego. Akurat był 
przejazdem, chciał zostać na weekend 
w mieście. Został jednak prawie tydzień, 
a wyjeżdżając, zabrał ze sobą żonę 

Tomka. Szybki rozwód dużo kosztował 
Tomka, który całkowicie się załamał – 
pozbył się większości rzeczy, które koja-
rzyły mu się z nieudanym małżeństwem, 
i wyjechał na kilka miesięcy z kraju.

Trochę podróżował, łapał się róż-
nych dorywczych zajęć, dużo pił, często 
romansował. Gdy kończyły mu się pie-
niądze, a wspomnienia stały się mniej 
bolesne, postanowił wrócić do domu. 
Wielki zawód miłosny spowodował, 
że Tomek stracił wiarę, że jeszcze kie-
dyś kogoś pokocha. Był jednak wysoki, 
wysportowany, opalony z rozjaśniony-
mi słońcem włosami – nie musiał wie-
le robić, żeby dziewczyny się za nim 
uganiały.

Kiedyś kumpel w barze powiedział 
mu, że ma wrażenie, że jego dziewczyna 
go zdradza. A jeśli jeszcze nie zdradza, 
to pewnie niedługo zacznie. Po kilku 
piwach stwierdzili, że w sumie nietrud-
no będzie to sprawdzić i już następne-
go dnia Tomek spróbował umówić się 
z dziewczyną kumpla, która szybko mu 
uległa. Związek kolegi błyskawicznie 
się zakończył, a Tomek utwierdził się 
w przekonaniu, że nie on jeden niewła-
ściwie ulokował swoje uczucia. Plotka 
o prowokacji szybko się rozniosła i nie-
bawem Tomek miał rozszerzyć „dzia-
łalność” w zupełnie innym kierunku. 
Chodziło o pomoc chłopakom, którzy 
zawiedli swoje dziewczyny tak bardzo, 

że te postanowiły odejść. Miał je w so-
bie rozkochać, a następnie udowodnić, 
jak wielki błąd zrobiły, przekreślając 
poprzedni związek. Zachowywał się aro-
gancko, przekraczał wszystkie bariery 
i wszystko to sprawiało, że zamierzony 
cel często zostawał osiągnięty.

Problem pojawił się, gdy osobą, która 
zwróciła się do niego o pomoc, okazał 
się jego kuzyn, który niedawno został 
porzucony, nie bez powodu, przez swoją 
dziewczynę. Tomek trochę się wahał, 
ale w końcu przyjął propozycję. Spotkał 
się z nią, ale już po pierwszej randce 
wątpliwości wróciły. Magda była inna 
niż wszystkie, z którymi wcześniej się 
spotykał. Sama przeszła przez to, co on 
kilka lat wcześniej – była zdradzona, 
porzucona, z tą jednak różnicą, że jej 
były chłopak, a kuzyn Tomka, chciał 
teraz do niej wrócić. Sprawa skompli-
kowała się tym bardziej, że Magda była 

inteligentna, śliczna i subtelna – zupełnie 
inna niż kuzyn Tomka. Pierwotny plan 
jednak się powiódł, Tomek uwiódł Mag-
dę, porzucił, a ona w wielkiej rozpaczy 
wróciła do byłego.

To było ostatnie „zlecenie” Tomka, 
czuł się po nim fatalnie. Tym bardziej 
że na jednej z imprez spotkał swojego 
kuzyna, który choć flirtował z inną, po-
dziękował mu za zrealizowanie planu. 
I to zdecydowało o tym, o czym Tomek 
myślał przez ostatnie tygodnie. Jeszcze 
tej samej nocy udało mu się namówić 
Magdę na spotkanie i opowiedzieć 
o wszystkim. 

Związek dziewczyny zakończył się 
błyskawicznie, dowodów na niewier-
ność nie musiała zbyt długo i daleko 
szukać. Tomek postanowił więcej nie 
udzielać tego typu pomocy swoim kole-
gom, za to zrobić wszystko, żeby Magda 
ponownie dała im szansę.  •

P E R Y F E R I A

Podrywacz

W ostatnich tygodniach w Polsce słyszy-
my o zakażeniach nową chorobą. Odkry-
to ją w 1976 roku w związku z tragiczny-
mi wydarzeniami na zjeździe weteranów 
II wojny światowej jednego z legionów 
amerykańskich. Na ostre zapalenie płuc 
zmarły wtedy 34 osoby. Choroba jest wy-
woływana przez bakterię Legionella Pneu-
mophila. Dobrze czuje się w wilgotnych 
miejscach i potrafi wytrzymać w tempera-
turze do 60°C, na przykład w słuchawkach 
prysznicowych, jacuzzi, sieciach wodocią-
gowych, klimatyzatorach czy basenach.

JAK MOŻNA SIĘ NIĄ ZARAZIĆ? Najczęściej 
bakteria dostaje się do układu oddecho-
wego przez wdychanie aerozolu wod-
nego z bakteriami. Rzadko zdarza się 
poprzez zachłyśnięcie wodą z legionellą. 
Sporo zależy od indywidualnej odporno-
ści, dlatego bardzo często do zbiorowych 
zakażeń dochodzi w szpitalach – osłabie-
ni pacjenci są bardziej podatni na zacho-
rowanie i ciężki przebieg infekcji.

JAKIE SĄ OBJAWY LEGIONELLI? Głównym 
objawem choroby jest poważne zapa-
lenie płuc, które może trwać tygodnia-
mi. Pierwsze symptomy pojawiają się 
po 2–10 dniach po ekspozycji na bakte-
rię. Początkowo chorzy mogą skarżyć 
się na gorsze samopoczucie, wysoką go-
rączkę oraz ból mięśni. Do charaktery-
stycznych objawów należą też silne bóle 
głowy i stawów, duszność i ból w klatce 
piersiowej oraz dreszcze. Rozwija się 
kaszel, najpierw suchy, który z czasem 
może zawierać krew. 

CZY TĘ CHOROBĘ MOŻNA LECZYĆ? Kluczowe 
w terapii jest postawienie szybkiej dia-
gnozy. W leczeniu legionelli najczęściej 
stosuje się antybiotyki: erytromycynę 
lub klarytromycynę, a także roksytro-
mycynę. Okres terapii wynosi około 
dwóch tygodni. Gdy choroba zostanie 
zlekceważona lub zacznie być późno 
leczona, leczenie jest o wiele trudniejsze 
i przynosi gorsze efekty. Należy więc 
uczulać zarówno pacjentów, jak i leka-
rzy, że wakacyjna infekcja może mieć 
nietypową przyczynę.

JAK UCHRONIĆ SIĘ PRZED LEGIONELLĄ? By 
ograniczyć ryzyko występowania bak-
terii, warto podgrzewać wodę w bojle-
rach co najmniej raz dziennie powyżej 
60°C, regularnie odkamieniać krany 
i instalacje prysznicowe (na chropowa-
tych powierzchniach szybciej dochodzi 
do kolonizacji bakterii). Skuteczną profi-
laktyką będzie też regularna dezynfekcja 
pryszniców i kranów za pomocą wody 
o temperaturze co najmniej 70°C przez 
3 minuty. •

Z D R O W I E

Choroba legionistów
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Początek roku szkolnego to czas, kiedy 
wiele osób decyduje się rozpocząć lub 
kontynuować po wakacjach aktywność fi-
zyczną. We wspólnej przestrzeni, jaką jest 
siłownia, praktykowanie dobrych manier 
i uprzejmości jest niezbędne do stworze-
nia dobrej atmosfery. Warto więc pamię-
tać o kilku wskazówkach, które pomogą 
sprawić, żeby trening był przyjemny dla 
wszystkich.

Przede wszystkim: higiena. Jeśli je-
steś po całym dniu pracy, przed przyj-
ściem na siłownię warto się odświeżyć 
i użyć dezodorantu. Należy także pamię-
tać o tym, żeby ubranie na siłownię było 
czyste, a buty dopasowane do wyma-
gań danego miejsca. Dobrze jest zwra-
cać uwagę na to, żeby podczas ćwiczeń 
używać ręcznika do wycierania twarzy, 
aby uniknąć pozostawiania śladów potu 
na sprzęcie.

Nie na wszystkich siłowniach jest 
to jeszcze standard, ale dobrą praktyką 
jest, żeby po skończonych ćwiczeniach 
przetrzeć urządzenia płynem antybakte-
ryjnym i papierowym ręcznikiem. To po-
może zapobiec rozprzestrzenianiu się 
bakterii i wirusów, a także zdecydowa-
nie uprzyjemni ćwiczenia kolejnej oso-
bie. Oprócz tego pamiętaj o odkładaniu 
przyrządów na swoje miejsce.

Ćwicząc, warto zwracać uwagę 
na innych oczekujących na skorzysta-
nie ze sprzętu. Jeśli na siłowni jest spory 
ruch, dobrze jest zmieniać się z innymi 
na danych maszynach.

Siłownie bywają głośnymi miejsca-
mi, dlatego unikaj hałaśliwych rozmów 
lub muzyki, która może przeszkadzać 
innym. Jeśli jest to dla Ciebie dobre roz-
wiązanie, używaj słuchawek.

Szanuj przestrzeń osobistą – warto 
zadbać o wystarczająco dużo miejsca 
do ćwiczeń, nie tłocząc się i nie narusza-
jąc prywatności innych osób.

Siłownie mają swoje etykiety i regu-
ły. Jeśli uczestniczysz w zajęciach gru-
powych, przyjdź na czas i dostosuj się 
do wskazówek instruktora. Powstrzymaj 
się od zakłócania zajęć lub wcześniejsze-
go opuszczania, jeśli nie jest to koniecz-
ne. Oprócz tego ćwicząc, nie dawaj nie-
proszonych porad innym i nie komentuj 
ich treningu. 

I ostatnia kwestia: lustra na siłow-
ni służą do sprawdzania formy, a nie 
do podziwiania i fotografowania siebie. 
Jeśli ktoś korzysta z lustra zgodnie z jego 
przeznaczeniem, bądź cierpliwy i pocze-
kaj na swoją kolej.

Do tego siłownia powinna być przy-
jemnością i zdrowiem – dlatego życzymy 
dużo uśmiechu i dobrej formy!

 HK

S A V O I R - V I V R E  –  C Z Y L I  S Z T U K A  Ż Y C I A 

Etykieta na siłowni
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W PORÓWNANIU DO SYTUACJI SPRZED ROKU SPRZE-
DAŻ MIESZKAŃ JEST PRAWIE TRZY RAZY WYŻSZA, 
A POPYT NA KREDYTY CZTERY RAZY WYŻSZY. Tak 
szybkiej poprawy koniunktury na ryn-
ku nieruchomości od dawna nie było. 
Jest to efekt niskiej bazy sprzed roku, 
znacznego ułatwienia dostępu do kre-
dytów oraz rządowego programu miesz-
kaniowego. Tylko w sierpniu br. Polacy 
zawnioskowali o kredyty mieszkaniowe 
o łącznej wartości około 16 mld złotych. 
Popyt na kredyty jest tak duży, że banki 
mają trudności z płynnym rozpatrywa-
niem wniosków, a liczba sprzedawa-
nych mieszkań wzrosła o 175 proc. Naj-
nowsze dane wskazują, że w sierpniu  
2023 roku deweloperzy na siedmiu naj-
większych rynkach sprzedali prawie  
5,8 tys. mieszkań. 
TEGOROCZNY LETNI URLOP NIE NALEŻAŁ DO TA-
NICH. Najczęściej kosztował 2 tys. złotych 
na osobę – tyle wydało 43 proc. wyjeż-
dżających. Natomiast 31 proc. wydało 
do 1 tys. złotych na osobę. Staraliśmy się 
oszczędzać na wyjazdach poprzez skra-
canie długości pobytu. Około 85 proc. 
wyjeżdżających miało urlop siedmio-
dniowy, a na 8–14 dni wyjechało około 
20 proc. Przezorni już planują przyszło-
roczne wakacje, ponieważ teraz można 
zrobić rezerwacje w niższych cenach, 
a największe polskie biura podróży roz-
poczęły sezon first minute na wakacje 
2024 w przedsprzedaży.
OBNIŻYŁA SIĘ CENA BENZYNY NA STACJACH BENZY-
NOWYCH. Jest to konsekwencją stosunkowo 
niskich cen w hurcie, ale tylko paliw 
pochodzących z krajowej produkcji. 
W ubiegłym tygodniu ceny większo-
ści paliw na polskich stacjach spadły, 
mimo że analitycy przewidywali ich 
zwyżki. I tak 6,43 złotych kosztował śred-
nio diesel, 6,6 złotych – benzyna Pb95 
i 2,82 złotych – autogaz. Mniej płacimy 
na stacjach, gdyż relatywnie niskie ceny 
obowiązują w hurcie. Tym samym stacje 
mają przestrzeń do ich utrzymywania 
na dotychczasowym poziomie. Jed-
nak obecna sytuacja może się wkrótce  
zmienić. •

Kontenery rzemieślniczego Browaru PIN-
TA przybiły do wybrzeża Stanów Zjedno-
czonych. Po czterech latach starań piwa 
pioniera polskiej rewolucji rzemieślniczej 
są dostępne w Ameryce. W polonijnych 
sklepach takich stanów jak Nowy Jork, 
Illinois, New Jersey, Connecticut i Floryda 
można już kupić między innymi A Ja Pale 
Ale, Hazy Morning i Dzień dobry! (ame-
rykańską wersję Pierwszej pomocy). PIN-
TA jest największym polskim browarem 
rzemieślniczym. W 2022 roku warzone 
przez niego piwa znalazły odbiorców  
w 25 krajach.

Statek z 17 tys. puszkami piwa wy-
ruszył z Gdańska, podczas długiego 
rejsu przemierzył Atlantyk, żeby do-
trzeć do Nowego Jorku. W listopadzie  
2019 roku PINTA nawiązała pierwszy 
kontakt z firmą Amtec, importerem 
i dystrybutorem polskich piw w USA. 
Gdy już udało się zgłosić browary do Biu-
ra Podatków, Handlu Alkoholem i Tyto-
niem oraz Federalnej Agencji Żywności 
i Leków, otrzymano wszystkie wymaga-
ne zgody i pozwolenia, cały świat został 
zaatakowany przez pandemię COVID-19. 
W związku z tym projekt transportu piw 
z Polski trzeba było zawiesić. Przedsta-
wiciele Pinty mają nadzieję, że browar 
wzbudzi zainteresowanie nie tylko 
wśród Polonusów. Wiedzą, że amerykań-
ski rynek piwny jest rozwinięty, jednak 
ich największym atutem jest klasyczne 

„value for money”, czyli wysoka 
jakość za przystępną cenę. 

LEŻAJSK BEZ  
HAPPY ENDU
Saga o próbie uratowania Browaru 

Leżajsk, który działał od lat 70., niestety 
nie doczekała się szczęśliwego finału. 
Grupa Żywiec postanowiła zmniejszyć 
liczbę zakładów, w których będzie wa-
rzone piwo, i zostawiła Żywiec, Namy-
słów, Elbląg i Warkę. Początkowo pro-
dukcja w Leżajsku miała się zakończyć 
30 czerwca, ale pod naciskiem podkar-
packich samorządowców oraz członków 
rządu przedłużono jego działanie i po-
szukiwania kupca do 31 sierpnia. Trwały 
rozmowy z kilkoma podmiotami, jednak 
ostatecznie do sprzedaży nie doszło. Wy-
wołało to rozgoryczenie i gniew lokal-
nych działaczy i polityków. Wójt gminy 
Leżajsk postanowił zdradzić kulisy to-
czących się negocjacji. „Dłużej milczeć 
nie będę. Gmina chciała kupić browar 
wraz z funduszem, który jest właścicie-
lem sieci sklepów Żabka. Nasza oferta 
nie została przyjęta. Powodów nikt nam 
nie podał. Za chwilę 400 osób, z których 

wielu było 
jedynymi 
żywiciela-
mi rodzin, 
z o s t a n i e 
bez pracy. 
Co z tego, 

że część z nich dostanie od-
prawy? Te się szybko skończą. 

My w Leżajsku już to przed laty 
przerabialiśmy, kiedy zamykano 

lokalny zakład przetwórstwa tytoniu. 
Dlatego dalej wierzę, że browar uda się 
uratować, a nowy właściciel tych ludzi 
z powrotem zatrudni”. 

W obronie Browaru Leżajsk stanął 
pochodzący z tego regionu wicemini-
ster sprawiedliwości Marcin Warchoł, 
który ostrzegł władze Grupy Żywiec, 
że jeśli zdecydują się go zamknąć, rząd 
wyciągnie konsekwencje. „Planowane 
zamknięcie browaru w Leżajsku to skan-
dal. Krok ten doprowadzi do katastro-
fy demograficznej”. Warto podkreślić, 
że w tym powiecie stopa bezrobocia wy-
nosi 14,2 proc. Szacuje się, że w wyniku 
zamknięcia browaru wzrośnie nawet 
do 15 proc. Wielu mieszkańców liczy 
na pomoc ze strony rządu, niektórzy 
uważają, że w trakcie kampanii wybor-
czej browar w Leżajsku może zostać ku-
piony przez jedną z rządowych spółek.

Mieszkańcy, samorządowcy i pra-
cownicy Leżajska stworzyli komitet, 
który przy wsparciu prawników chce 
na nowo podjąć rozmowy z Grupą Ży-
wiec. Jeden ze zwalnianych pracow-
ników mówi, że załoga zna i rozumie 
sytuację na rynku piwa w Polce, chce 
tylko, żeby browar działał, a ludzie mieli 
pracę. W tej chwili żyją w niepewności 
i stresie.  MAREK KOWALIK
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Litery z pól ponumerowanych od 1 do 20 dadzą rozwiązanie, 
które prosimy nadsyłać na adres email:  gornik1@wp.pl.
Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosujemy nagrodę.

Rozwiązanie poprzedniej krzyżówki brzmi:
NA LOTERII TEGO NIE WYGRAŁEM.
Nagrodę wylosowała: ZUZANNA KORBECKA.
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